
 

 

 

 

 

TERÇA-FEIRA, 12 DE MAIO DE 2015 

 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA 

ATOS DO PROCURADOR-GERAL E DO PROCURADOR REGIONAL ELEITORAL 

 

RESOLUÇÃO CONJUNTA MPRJ/MPE Nº 11 DE 11 DE MAIO DE 2015. 

 

Disciplina as atribuições dos Promotores Eleitorais no Estado do Rio de 

Janeiro, de acordo com as disposições da Resolução CNMP nº 30, de 

19 de maio de 2008, e revoga a Resolução Conjunta MPRJ/MPE nº 

10, de 16 de junho de 2009. 

 

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO e o 

PROCURADOR REGIONAL ELEITORAL NO ESTADO DO RIO DE JANEIRO, no uso de 

suas atribuições legais, 

 

CONSIDERANDO o disposto nos artigos 77, 78 e 79 da Lei Complementar nº 75, de 20 

de maio de 1993, e nos artigos 10, inciso IX, “h”, 32, inciso III, e 73, todos da Lei nº 

8.625, de 12 de fevereiro de 1993; 

 

CONSIDERANDO a necessidade de adequação da disciplina das atribuições dos Promotores 

Eleitorais às disposições da Resolução CNMP nº 30, de 19 de maio de 2008, 

 

R E S O L V E M 

 

Art. 1º – As funções eleitorais exercidas pelo Ministério Público perante os Juízos e 

Juntas Eleitorais no Estado do Rio de Janeiro são privativas dos Promotores de Justiça e 

dos Promotores de Justiça Substitutos. 

 

Art. 2º – As funções eleitorais afetas ao Ministério Público, no âmbito do Estado do Rio 

de Janeiro, são exercidas por 249 (duzentas e quarenta e nove) Promotorias Eleitorais, 

sendo 97 (noventa e sete) na Capital e 152 (cento e cinquenta e duas) no interior do 

Estado. 

 

Parágrafo único – Cada Promotoria Eleitoral funcionará junto à Zona Eleitoral de 

numeração correspondente. 

 

Art. 3º – Os Promotores Eleitorais serão designados pelo Procurador Regional Eleitoral, a 

partir de indicação do Procurador-Geral de Justiça, para exercício pelo período de 2 (dois) 

anos.  

 

Parágrafo único – O biênio de investidura será contado ininterruptamente, nele 

incluídos os períodos de férias, licenças e afastamentos, admitindo-se a recondução 

apenas quando houver um único membro do Ministério Público na respectiva 

circunscrição eleitoral. 

 

Art. 4º – As Promotorias Eleitorais serão providas pelos critérios previstos no art. 1º, II 

e III, da Resolução CNMP nº 30, de 19 de maio de 2008. 

 



§ 1º – Serão designados para as Promotorias Eleitorais situadas nos Foros Central e 

Regionais da Comarca da Capital, Promotores de Justiça lotados em qualquer órgão de 

execução situado na referida comarca. 

 

§ 2º – Aplica-se o disposto no parágrafo anterior às Promotorias Eleitorais situadas nas 

demais comarcas que possuam Foros Regionais. 

 

§ 3º – As Promotorias Eleitorais situadas nas comarcas em que haja um único órgão de 

execução do Ministério Público serão preenchidas pelo membro do Ministério Público que 

nele estiver lotado. 

 

§ 4º – Na hipótese do parágrafo anterior, achando-se vago o órgão de execução ou  

afastado o respectivo titular, será observado o disposto no inciso II e no § 2º, III, do art. 

1º da Resolução CNMP nº 30, de 19 de maio de 2008. 

 

§ 5º – Os Promotores de Justiça lotados em Promotorias de Justiça de Tutela Coletiva ou 

de Investigação Penal somente poderão exercer funções eleitorais na sede dos 

respectivos órgãos de execução. 

 

§ 6º – Se a Zona Eleitoral abranger duas ou mais comarcas, poderão ser designados, para 

a correspondente Promotoria Eleitoral, Promotores de Justiça em exercício nos órgãos de 

execução situados em qualquer das comarcas abrangidas. 

 

Art. 5º – Nas circunscrições com mais de uma Promotoria Eleitoral, as funções de 

fiscalização do registro de candidaturas, propaganda eleitoral e prestação de contas de 

candidato, partidos e coligações serão exercidas pela Promotoria Eleitoral que atue junto 

à Zona Eleitoral designada para exercer as mesmas funções. 

 

Art. 6º – Em caso de remoção ou promoção do Promotor de Justiça, da qual resulte 

mudança de comarca, a Promotoria Eleitoral por ele titularizada será considerada vaga 

para novo provimento. 

 

Art. 7º – São vedadas a remoção e a permuta entre Promotores Eleitorais 

 

Art. 8º – O provimento das Promotorias Eleitorais será efetivado no prazo de 30 (trinta) 

dias a contar da respectiva vacância 

 

Art. 9º – As investiduras em função eleitoral não ocorrerão em prazo inferior a 90 

(noventa) dias da data do pleito eleitoral nem cessarão em prazo inferior a 90 (noventa) 

dias após a eleição, devendo o Procurador Regional Eleitoral providenciar as prorrogações 

necessárias à observância deste preceito. 

 

Art. 10 – Na hipótese de impedimento, suspeição, afastamento ou licença do Promotor 

Eleitoral, não será admitida a prorrogação do prazo de sua investidura, que se limitará a 2 

(dois) anos. 

 

Art. 11 – Nenhum Promotor de Justiça poderá recusar a indicação para o exercício de 

funções eleitorais, ainda que cumulativas, salvo em situações excepcionais, devidamente 

justificadas, a critério do Procurador Geral de Justiça. 

 

Art. 12 – Os Promotores de Justiça que exercerem temporariamente funções eleitorais, 

nas hipóteses de impedimento, suspeição, afastamento ou licença do titular, poderão 

concorrer a nova lotação, na mesma ou em outra Promotoria Eleitoral, não se 

computando o período de investidura temporária. 

 

Art. 13 – É vedada a fruição de férias ou licença voluntária pelo Promotor Eleitoral no 

período de 90 (noventa) dias antes do pleito até 15 (quinze) dias após a diplomação dos 

eleitos. 

  

Art. 14 – É vedada a acumulação da gratificação eleitoral com a retribuição estipendial 

de cargo em comissão ou função de confiança. 

 



Art. 15 – Em nenhuma hipótese haverá percepção cumulativa de gratificação eleitoral, 

pelo exercício de funções simultâneas em mais de uma Promotoria Eleitoral. 

 

Art. 16 – O Promotor Eleitoral deverá apresentar à Corregedoria-Geral do Ministério Público 

do Estado do Rio de Janeiro, em formulário próprio, relatório mensal de suas atividades. 

 

Art. 17 – É vedada a indicação de Promotor de Justiça para o exercício de funções eleitorais 

no período de 2 (dois) anos contados do cancelamento de sua filiação político-partidária, na 

forma do art. 80 da Lei Complementar nº 75, de 20 de maio de 1993. 

 

Parágrafo único – É igualmente vedada a indicação de Promotor de Justiça que esteja 

respondendo a processo disciplinar ou tenha sofrido sanção, nos últimos cinco anos, pela 

prática de infração relacionada a atraso injustificado no serviço. 

 

Art. 18 – Os casos omissos serão resolvidos pelo Procurador Regional Eleitoral, nos termos 

do art. 1º, § 3º, da Resolução CNMP nº 30, de 19 de maio de 2008. 

 

Art. 19 – No exercício das funções eleitorais, os membros do Ministério Público prestarão 

colaboração recíproca, realizando diligências que lhes sejam solicitadas por outros 

membros ou pela Procuradoria Regional Eleitoral. 

 

Art. 20 – Para os fins desta Resolução, considera-se comarca contígua a que estiver 

localizada na área territorial do respectivo Centro Regional de Apoio Administrativo e 

Institucional. 

 

Art. 21 – Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação, ficando revogada a 

Resolução Conjunta MPRJ/MPE nº 10, de 16 de junho de 2009. 

 

Rio de Janeiro, 11 de maio de 2015. 

 

Paulo Roberto Bérenger Alves Carneiro 

Procurador Regional Eleitoral 

Marfan Martins Vieira 

Procurador-Geral de Justiça 

DE 04.05.2015 

 

Designam a Promotora de Justiça DANIELA ABRITTA CARNEIRO RIBEIRO DE 

FREITAS para atuar na 232ª Promotoria Eleitoral – Padre Miguel, Comarca da Capital, 

no período de 27 a 30 de abril de 2015, em razão da licença para tratamento de saúde 

da Promotora de Justiça titular, sem prejuízo de suas demais atribuições. 

 

DE 05.05.2015 

 

Designam a Promotora de Justiça CAROLINA MARIA GURGEL SENRA para atuar 

na 256ª Promotoria Eleitoral – Comarca de Cabo Frio, no período de 04 a 08 de maio de 

2015, em razão do afastamento da Promotora de Justiça titular, sem prejuízo de suas 

demais atribuições. 

ATOS DO PROCURADOR-GERAL 

 

DE 08.05.2015 

 

Delega ao Doutor ERTULEI LAUREANO MATOS, Subprocurador-Geral de Justiça, 

com base no artigo 39, inciso XVII, da Lei Complementar nº 106, de 03 de janeiro de 

2003, atribuição para ajuizar Representação por Inconstitucionalidade em relação à 

legislação do Município de Macaé objeto do procedimento administrativo nº 

2014.01278820. 

 

Delega ao Doutor ERTULEI LAUREANO MATOS, Subprocurador-Geral de Justiça, 

com base no artigo 39, inciso XVII, da Lei Complementar nº 106, de 03 de janeiro de 

2003, atribuição para ajuizar Representação por Inconstitucionalidade em relação à 

legislação do Município do Rio de Janeiro objeto do procedimento administrativo nº 

2014.01111317. 

 



Delega ao Doutor ERTULEI LAUREANO MATOS, Subprocurador-Geral de Justiça, 

com base no artigo 39, inciso XVII, da Lei Complementar nº 106, de 03 de janeiro de 

2003, atribuição para ajuizar Representação por Inconstitucionalidade em relação à 

legislação do Município de Bom Jardim objeto do procedimento administrativo nº 

2014.00795244. 

DE 11.05.2015 

 

Torna sem efeito a designação da Promotora de Justiça Substituta LUCIANA DE 

SOUZA GARCIA DAS NEVES para prestar auxílio às 1ª e 2ª Promotorias de Justiça de 

Execução de Medidas Sócio-Educativas da Comarca da Capital, no mês de maio de 2015, 

em razão de licença por motivo de doença em pessoa da família. 

 

Designa a Promotora de Justiça CLARISSE LAGOEIRO DE MAGALHÃES 

LOURENÇO para atuar na 1ª Promotoria de Justiça Criminal da Comarca de Maricá, nos 

dias 07 e 08 de maio de 2015, em razão de licença para tratamento de saúde do 

Promotor de Justiça designado, sem prejuízo de suas demais atribuições.  

 

Torna sem efeito, a pedido, a designação do Promotor de Justiça ARTHUR 

MACHADO PAUPERIO NETO para atuar na 1ª Promotoria de Justiça da Comarca de 

Itaperuna, no período de 11 a 18 de maio de 2015. 

 

Designa, a pedido, o Promotor de Justiça ALEXEY KOLOUBOFF para atuar na 1ª 

Promotoria de Justiça da Comarca de Itaperuna, no período de 19 a 31 de maio de 2015, 

sem prejuízo de suas demais atribuições. 

 

Designa, a pedido, o Promotor de Justiça Substituto ANDERSON TORRES BASTOS 

para atuar na 1ª Promotoria de Justiça da Comarca de Itaperuna, no período de 11 a 31 

de maio de 2015, sem prejuízo de suas demais atribuições. 

 

Designa os Promotores de Justiça ROSEMERY DUARTE VIANA e CRISTIANO 

DOS SANTOS LAJOIA GARCIA para atuarem no Projeto Justiça Itinerante da Cidade de 

Deus - Capital, nos dias 21 e 28 de maio de 2015, respectivamente, sem prejuízo de 

suas demais atribuições. 

 

Designa a Promotora de Justiça CRISTINA FIGUEIREDO DE CASTRO DO REGO 

MONTEIRO para atuar na 11ª Promotoria de Justiça junto à Vara de Execução Penal da 

Capital, nos dias 12 e 13 de maio de 2015, em razão do afastamento da Promotora de 

Justiça titular, sem prejuízo de suas demais atribuições. (MPRJ 2015.00465652). 

 

Designa o Promotor de Justiça GUSTAVO ADOLFO MACHADO CUNHA LUNZ para 

atuar na 1ª Promotoria de Justiça de Massas Falidas da Capital, no dia 15 de maio de 

2015, em razão do afastamento do Promotor de Justiça titular, sem prejuízo de suas 

demais atribuições. (MPRJ 2015.00483154). 

 

Designa a Promotora de Justiça VERA REGINA DE ALMEIDA para atuar na 10ª 

Promotoria de Justiça de Investigação Penal da 1ª Central de Inquéritos, nos dias 14 e 

15 de maio de 2015, em razão do afastamento da Promotora de Justiça titular, sem 

prejuízo de suas demais atribuições. (MPRJ 2015.00479113). 

 

Designa a Promotora de Justiça ANA CRISTINA LESQUEVES BARRA para atuar 

na Promotoria de Justiça junto à 1ª Vara de Família da Comarca de Niterói, no período de 

11 a 21 de maio de 2015. 

 

Torna sem efeito a designação da Promotora de Justiça EDILÉA GONÇALVES DOS 

SANTOS CESÁRIO para atuar na Promotoria de Justiça junto à 1ª Vara de Família da 

Comarca de Niterói, no período de 11 a 21 de maio de 2015. 

 

Designa a Promotora de Justiça EDILÉA GONÇALVES DOS SANTOS CESÁRIO 

para atuar na Promotoria de Justiça de Proteção ao Idoso e à Pessoa com Deficiência do 

Núcleo Niterói, no período de 07 a 21 de maio de 2015, em razão de licença para 

tratamento de saúde do Promotor de Justiça titular, sem prejuízo de suas demais 

atribuições. 

 



DE 28.01.2015 

 

* Delega ao Doutor FERNANDO CHAVES DA COSTA, Assessor Executivo da 

Procuradoria-Geral de Justiça, atribuição para efetuar o encaminhamento eletrônico de 

representações, reclamações e manifestações correlatas, endereçadas ao Supremo 

Tribunal Federal, ao Superior Tribunal de Justiça, ao Conselho Nacional do Ministério Público e 

ao Conselho Nacional de Justiça, em matérias de interesse do Ministério Público do 

Estado do Rio de Janeiro.  

* Omitido no D.O. de 29.01.2015.  

 

 

 

 

SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA DE ADMINISTRAÇÃO 

SECRETARIA-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO 

DESPACHO DA SECRETÁRIA-GERAL 

 

DE 11.05.2015 

 

Processo Administrativo nº MP-2014.00289640 (Assunto: Sindicância) – Determino 

o arquivamento da presente sindicância, com fundamento no parecer da douta 

Assessoria Jurídica de fls. 131/137, tendo em vista que não restou comprovado o 

descumprimento de dever funcional por parte de servidor do Ministério Público. 

 

 

 

AVISOS, EDITAIS E TERMOS DE CONTRATOS 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA 

EXTRATOS DE TERMOS 

 

INSTRUMENTO: SEGUNDO TERMO ADITIVO. 

Processo Administrativo MPRJ nº 2014.01122861. 

PARTES: MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO e REFRIGERAÇÃO IV 

CENTENÁRIO LTDA – EPP. 

OBJETO: Prorrogação do prazo de vigência do contrato de prestação de serviços de 

locação de equipamentos purificadores de água com manutenção preventiva e corretiva, 

incluindo o fornecimento e substituição de peças, componentes e materiais, firmado em 

01/05/2012, em decorrência do Pregão Presencial nº 005/2012, sem alteração do valor e 

das condições inicialmente pactuadas. 

FUNDAMENTO: Art. 57, II, da Lei nº 8.666/93. 

VALOR MENSAL ESTIMADO: R$ 13.600,00.  

PRAZO: 18 (dezoito) meses, com início em 03/05/2015 e término em 03/11/2016. 

DATA: 03.05.2015. 

 

INSTRUMENTO: TERMO DE RESCISÃO.  

Processo Administração MPRJ no 2012.01475941. 

PARTES: MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO e ELEVADORES 

VILLARTA LTDA. 

OBJETO: Rescisão amigável do contrato firmado em 14/03/2014, em decorrência do 

Pregão Eletrônico nº 003/2014, para aquisição e instalação de equipamento de 

transporte vertical do tipo elevador de passageiros, com manutenção preventiva e 

corretiva, na sede do MPRJ na Cidade de Volta Redonda. 

FUNDAMENTO: Art. 79, II, da Lei nº 8.666/93. 

DATA: 07.05.2015. 

 

 

 

 

 



INSTRUMENTO: ATA DE REGISTRO DE PREÇOS E TERMO DE CONTRATO.  

Processo Administrativo MPRJ nº 2013.01345824. 

PARTES: MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO e MODERN DESIGN DO 

BRASIL LTDA – EPP. 

OBJETO: Aquisição e montagem de mobiliário, em conformidade com as especificações 

constantes do edital do Pregão Eletrônico nº 017/2015.  

FUNDAMENTO: Art. 2º, § 1º, da Lei nº 10.520/2002. 

VALORES REGISTRADOS POR UNIDADE: Lote 1: Itens: 1.1 - R$ 7.795,00; 1.2 – R$ 

4.800,00; 1.3 - R$ 3.400,00; 1.4 – R$ 10.000,00. 

PRAZO: 01 (um) ano. 

DATA: 11.05.2015 

 

INSTRUMENTO: ATA DE REGISTRO DE PREÇOS E TERMO DE CONTRATO.  

Processo Administrativo MPRJ nº 2013.01345824. 

PARTES: MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO e MARCENARIA SULAR 

LTDA. 

OBJETO: Aquisição e montagem de mobiliário, em conformidade com as especificações 

constantes do edital do Pregão Eletrônico nº 017/2015.  

FUNDAMENTO: Art. 2º, § 1º, da Lei nº 10.520/2002. 

VALORES REGISTRADOS POR UNIDADE: Lote 2: Itens: 2.1 - R$ 908,00; 2.2 – R$ 

1.784,00; Lote 03: Itens: 3.1 - R$ 13.694,00; 3.2 – R$ 5.486,00; 3.3 - R$ 4.025,00; 3.4 

– R$ 609,50. 

PRAZO: 01 (um) ano. 

DATA: 11.05.2015 

EDITAL-PAUTA 

 

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO, no 

uso de suas atribuições legais, CONVOCA os membros do Conselho Superior do Ministério 

Público para a 5ª Sessão Ordinária, a realizar-se no dia 14 de maio de 2015, às 13 horas, 

na sala de sessões dos Órgãos Colegiados, situada no Edifício-Sede das Procuradorias de 

Justiça do Ministério Público, na Praça Antenor Fagundes, s/nº, 4º andar, Centro, Rio de 

Janeiro, para apreciar a seguinte Ordem do Dia: 

 

1. CONCURSO DE REMOÇÃO PARA PROMOTOR DE JUSTIÇA, COM VALIDADE A 

CONTAR DE 1º DE JUNHO DE 2015: 

 

1.1. 1ª Promotoria de Justiça de Armação dos Búzios, em vaga decorrente da 

remoção do Promotor de Justiça Frederico Rangel de Albernaz (critério de antiguidade);  

 

1.2. 2ª Promotoria de Justiça Criminal de Magé, em vaga decorrente da remoção da 

Promotora de Justiça Carolina Chaves de Figueiredo (critério de merecimento);  

 

1.3. 1ª Promotoria de Justiça Criminal de Rio das Ostras, em vaga decorrente da 

remoção da Promotora de Justiça Carla Araújo de Carvalho Tilley (critério de 

antiguidade);  

 

1.4. 1ª Promotoria de Justiça da Infância e da Juventude de Macaé, criada pela 

Resolução GPGJ nº 1.972, de 30 de abril de 2015, e vaga em razão da opção formulada 

pelo Promotor de Justiça Bruno Roberto Figueiredo Calvano (critério de merecimento);  

 

1.5. Promotoria de Justiça da Infância e da Juventude de Rio das Ostras, criada 

pela Resolução GPGJ nº 1.973, de 30 de abril de 2015, e vaga em razão da opção 

formulada pela Promotora de Justiça Juliana Gomes Viana (critério de antiguidade). 

 

2. AFASTAMENTO DE MEMBRO DO MINISTÉRIO PÚBLICO: 

 

Processo nº 2015.00336321 - Conselho Superior - CRAAI Rio de Janeiro - PA s/nº de 

2015 - Assunto: Pedido de afastamento da Promotora de Justiça Rosana Barbosa 

Cipriano Simão, para frequentar curso de Direitos Humanos através da Associação 

Cultural International Experience na Universidade Degli Studi Di Roma, localizada na 

Itália, cidade de Roma, no período de 29 de junho a 10 de julho de 2015. Relator Sérgio 

Roberto Ulhôa Pimentel.  

 



3. VITALICIAMENTO DE MEMBRO DO MINISTÉRIO PÚBLICO: 

 

a. Conselheira SUMAYA THEREZINHA HELAYEL: 

 

1. Processo nº 2015.00279561 - Corregedoria-Geral do Ministério Público - CRAAI Rio 

de Janeiro - PA s/nº de 2015 - Assunto: CECON XXXIII – Drª. Adriana Garcia Pinto 

Coelho; 

2. Processo nº 2015.00279855 - Corregedoria-Geral do Ministério Público - CRAAI Rio 

de Janeiro - PA s/nº de 2015 - Assunto: CECON XXXIII – Drª. Bárbara Luiza Coutinho 

do Nascimento; 

3. Processo nº 2015.00279945 - Corregedoria-Geral do Ministério Público - CRAAI Rio 

de Janeiro - PA s/nº de 2015 - Assunto: CECON XXXIII – Drª. Bianca Chagas de 

Macêdo Gonçalves; 

 

b. Conselheiro ALEXANDRE VIANA SCHOTT: 

 

1. Processo nº 2015.00280170 - Corregedoria-Geral do Ministério Público - CRAAI Rio 

de Janeiro - PA s/nº de 2015 - Assunto: CECON XXXIII – Dr. Eduardo Fonseca Passos 

de Pinho; 

2. Processo nº 2015.00280289 - Corregedoria-Geral do Ministério Público - CRAAI Rio 

de Janeiro - PA s/nº de 2015 - Assunto: CECON XXXIII – Drª. Fernanda Bravo 

Fernandes Ventura de Mello; 

3. Processo nº 2015.00281447 - Corregedoria-Geral do Ministério Público - CRAAI Rio 

de Janeiro - PA s/nº de 2015 - Assunto: CECON XXXIII – Dr. Marcelo Winter Gomes  

4. Processo nº 2015.00281604 - Corregedoria-Geral do Ministério Público - CRAAI Rio 

de Janeiro - PA s/nº de 2015 - Assunto: CECON XXXIII – Dr. Mario Jessen Lavareda; 

5. Processo nº 2015.00282064 - Corregedoria-Geral do Ministério Público - CRAAI Rio 

de Janeiro - PA s/nº de 2015 - Assunto: CECON XXXIII – Drª. Natália Pereira Cortez; 

6. Processo nº 2015.00282140 - Corregedoria-Geral do Ministério Público - CRAAI Rio 

de Janeiro - PA s/nº de 2015 - Assunto: CECON XXXIII – Drª. Roberta Gomes da Silva 

Jorio; 

 

c. Conselheiro MARLON OBERST CORDOVIL: 

 

1. Processo nº 2015.00281802 - Corregedoria-Geral do Ministério Público - CRAAI Rio 

de Janeiro - PA s/nº de 2015 - Assunto: CECON XXXIII – Dr. Michel Queiroz Zoucas; 

2. Processo nº 2015.00282053 - Corregedoria-Geral do Ministério Público - CRAAI Rio 

de Janeiro - PA s/nº de 2015 - Assunto: CECON XXXIII – Drª. Muna Bastos da Rocha; 

3. Processo nº 2015.00282137- Corregedoria-Geral do Ministério Público - CRAAI Rio 

de Janeiro - PA s/nº de 2015 - Assunto: CECON XXXIII – Dr. Paulo Rabha de Mattos; 

4. Processo nº 2015.00282139 - Corregedoria-Geral do Ministério Público - CRAAI Rio 

de Janeiro - PA s/nº de 2015 - Assunto: CECON XXXIII – Drª. Raquel Madruga do 

Nascimento; 

 

d. Conselheiro RICARDO RIBEIRO MARTINS: 

 

1. Processo nº 2015.00280189 - Corregedoria-Geral do Ministério Público - CRAAI Rio 

de Janeiro - PA s/nº de 2015 - Assunto: CECON XXXIII – Drª. Érika Conceição Lopes 

Pinto; 

2. Processo nº 2015.00282141 - Corregedoria-Geral do Ministério Público - CRAAI Rio 

de Janeiro - PA s/nº de 2015 - Assunto: CECON XXXIII – Dr. Uriel Gonzalez Soares 

Fonseca; 

3. Processo nº 2015.00282143 - Corregedoria-Geral do Ministério Público - CRAAI Rio 

de Janeiro - PA s/nº de 2015 - Assunto: CECON XXXIII – Drª. Vanessa Cristina 

Gonçalves Gonzalez; 

 

4. Processo nº 2015.00285473 - Relator: Dr. Cláudio Henrique da Cruz Viana - 

Assunto: Proposta de criação dos Enunciados CSMP nos 50, 51 e 52, e de alteração da 

redação do Enunciado CSMP nº 46/2014.  

 

 

 

 



5. PROCESSOS EM JULGAMENTO (PARA RELATAR): 

 

a. Conselheira SUMAYA THEREZINHA HELAYEL: 

 

1. Processo nº 2012.01183645 - Um volume principal, dois anexos e dois apensos (nº 

2011.00457500 e nº 2014.00580891) - 2ª Promotoria de Justiça de Tutela Coletiva do 

Núcleo Angra dos Reis - CRAAI Angra dos Reis - PP nº 185 de 2012 - Assunto: Notícia 

de distribuição irregular de cartão refeição a servidores públicos do município de 

Mangaratiba; Pedido de vista formulado pelo Presidente, em exercício, Ertulei 

Laureano Matos; 

2. Processo nº 2005.00000527 - Três volumes principais e dois anexos - 1ª 

Promotoria de Justiça de Tutela Coletiva do Núcleo Nova Iguaçu (Cidadania e 

Consumidor) - CRAAI Nova Iguaçu - IC nº 331 de 2008 - Parte(s): Instituto Paulo 

Freire; 

3. Processo nº 2007.00153966 - Três volumes - 3ª Promotoria de Justiça de Tutela 

Coletiva do Núcleo Nova Iguaçu (Cidadania e Consumidor) - CRAAI Nova Iguaçu - IC 

nº 396 de 2008 - Parte(s): Roberto Barros Batista e Cíntia da Cruz Miranda; 

4. Processo nº 2008.00214467 - Dois volumes - 2ª Promotoria de Justiça de Tutela 

Coletiva do Núcleo Araruama - CRAAI Cabo Frio - IC nº 062 de 2008 - Parte(s): SERLA 

e município de Saquarema; 

5. Processo nº 2011.00895646 - Quatro volumes principais e dois apensos (nº 

2005.001.07897.00 e nº 2012.00679836) - 2ª Promotoria de Justiça da Infância e da 

Juventude de Nova Iguaçu (Matéria Não Infracional) - CRAAI Nova Iguaçu - IC nº 005 

de 2005 - Parte(s): Casa Abrigo I de Nova Iguaçu; 

6. Processo nº 2012.01042275 - Dois volumes e um apenso (nº 2013.00944975) - 1ª 

Promotoria de Justiça de Tutela Coletiva de Defesa da Cidadania da Capital - CRAAI 

Rio de Janeiro - IC s/nº de 2012 - Parte(s): Câmara Municipal do Rio de Janeiro;  

7. Processo nº 2012.00603029 - Dois volumes - Promotoria de Justiça de Tutela 

Coletiva do Núcleo Vassouras - CRAAI Barra do Piraí - IC nº 427 de 2012 - Assunto: 

Apurar possível situação de risco social dos moradores da comunidade de Pocinhos, 

devido à falta de saneamento básico e necessidade de instalações adequadas de luz 

elétrica; 

8. Processo nº 2012.01013390 - Dois volumes -9ª Promotoria de Justiça da Infância e 

Juventude Núcleo Méier - CRAAI Rio de Janeiro - IC nº 077 de 2009 - Parte(s): 

Associação Saúde Criança Retribuir; 

9. Processo nº 2012.01188916 - Três volumes -1ª Promotoria de Justiça de Tutela 

Coletiva de Nova Friburgo - CRAAI Nova Friburgo - IC nº 003 de 2013 - Parte(s): 

Município de Nova Friburgo; 

10. Processo nº 2012.01455264 - 2ª Promotoria de Justiça de Tutela Coletiva de 

Nova Friburgo - CRAAI Nova Friburgo - IC nº 156 de 2014 - Parte(s): Instituto 

Estadual do Ambiente – INEA e Secretaria Municipal e Estadual de Meio Ambiente; 

11. Processo nº 2013.00266873 - 1ª Promotoria de Justiça de Tutela Coletiva de 

Nova Friburgo - CRAAI Nova Friburgo - PP nº 079 de 2014 - Parte(s): Marcus Vinícius 

Borges Paiva e município de Nova Friburgo; 

12. Processo nº 2013.00455820 - Cinco volumes - 2ª Promotoria de Justiça de Tutela 

Coletiva do Núcleo Campos dos Goytacazes - CRAAI Campos dos Goytacazes - IC nº 

122 de 2013 - Parte(s): Geraldo Augusto Pinto Venâncio e Salvadora Fernandes 

Pedrosa; 

13. Processo nº 2013.00800491 - Dois volumes - Promotoria de Justiça de Tutela 

Coletiva do Núcleo Vassouras - CRAAI Barra do Piraí - IC nº 093 de 2013 - Parte(s): 

Rosa Maria Randig Rezende Filgueiras e Colégio Estadual Dr. Antônio Fernandes; 

14. Processo nº 2013.01187877 - 2ª Promotoria de Justiça de Tutela Coletiva do 

Núcleo Volta Redonda - CRAAI Volta Redonda - IC nº 195 de 2013 - Parte(s): Ricardo 

Arbex e José Luiz Vaneli; 

15. Processo nº 2014.00106902 - 1ª Promotoria de Justiça de Tutela Coletiva do 

Núcleo Duque de Caxias - CRAAI Duque de Caxias - IC nº 047 de 2014 - Parte(s): 

Município de São João de Meriti; 

16. Processo nº 2014.00529312 - Um volume principal e um apenso (nº 

2015.00274925) - Conselho Superior - CRAAI Rio de Janeiro - PA s/nº de 2014 - 

Assunto: Relatório descritivo das atividades até o momento desenvolvidas pelo 

Promotor de Justiça Felipe Barbosa de Freitas Ribeiro, na Faculdade de Direito de 

Lisboa; 



17. Processo nº 2014.00680224 - 8ª Promotoria de Justiça da Infância e da 

Juventude Núcleo Leopoldina - CRAAI Rio de Janeiro - PA nº 250 de 2014 - Assunto: 

Notícia de menor em situação de risco; 

18. Processo nº 2014.01178969 - Um volume principal e três anexos - 2ª Promotoria 

de Justiça de Tutela Coletiva do Núcleo Volta Redonda - CRAAI Volta Redonda - IC nº 

164 de 2014 - Parte(s): Município de Barra Mansa, T.F. França Produção e Eventos 

Eireli, Hidro Serv Ltda., Venâncio e Venâncio Locação e Eventos Ltda.; 

19. Processo nº 2014.01333394 - 2ª Promotoria de Justiça de Tutela Coletiva do 

Núcleo Petrópolis - CRAAI Petrópolis - IC nº 1931 de 2014 - Parte(s): Instituto de 

Previdência e Assistência Social do Servidor Publico do Município de Petrópolis (Adv.: 

Mauro Fernando Candú – OAB/RJ 88.186) e Paulo Brum; 

 

b. Conselheira CONCEIÇÃO MARIA TAVARES DE OLIVEIRA: 

 

1. Processo nº 2006.00087388 - Três volumes - 3ª Promotoria de Justiça de Tutela 

Coletiva de Defesa da Cidadania da Capital - CRAAI Rio de Janeiro - IC s/nº de 2006 - 

Parte(s): Município do Rio de Janeiro e Liderança Conservação e Serviços Ltda.; 

2. Processo nº 2008.00151331 - Um volume principal e quatro anexos - 4ª 

Promotoria de Justiça de Tutela Coletiva do Núcleo Nova Iguaçu (Cidadania e 

Consumidor) - CRAAI Nova Iguaçu - IC nº 668 de 2008 - Assunto: Notícia de 

irregularidades na majoração do subsídio dos vereadores da Câmara Municipal do 

município de Queimados; 

3. Processo nº 2008.00201915 - Cinco volumes principais e sessenta e seis apensos - 

4ª Promotoria de Justiça de Tutela Coletiva de Defesa da Cidadania da Capital - CRAAI 

Rio de Janeiro - IC nº 8675 de 2008 - Parte(s): Colégio Estadual Rosária Trotta, Maria 

Luiza Borges de Almeida Navarro Bazar M.E. e outros;  

4. Processo nº 2009.00260888 - 2ª Promotoria de Justiça de Tutela Coletiva do 

Núcleo Magé - CRAAI São Gonçalo - IC nº 100 de 2009 - Parte(s): Valdeck Ferreira de 

Matos da Silva e município de Magé; 

5. Processo nº 2009.00325672 - Quatro volumes -8ª Promotoria de Justiça de Tutela 

Coletiva de Defesa da Cidadania da Capital - CRAAI Rio de Janeiro - IC nº 13547 de 

2009 - Parte(s): José Roberto de Oliveira e outros; 

6. Processo nº 2009.00334187 - Cinco volumes -1ª Promotoria de Justiça de Tutela 

Coletiva do Núcleo Araruama - CRAAI Cabo Frio - IC nº 149 de 2009 - Parte(s): 

Partido Democrático Trabalhista e município de Araruama; 

7. Processo nº 2010.00344231 - Dois volumes - Promotoria de Justiça de Tutela 

Coletiva do Núcleo Vassouras - CRAAI Barra do Piraí - IC nº 272 de 2012 - Parte(s): 

Câmara Municipal de Vassouras e Eliane Maria Gomes Salvado; 

8. Processo nº 2010.00782665 - Três volumes - Promotoria de Justiça de Tutela 

Coletiva da Saúde da Região Metropolitana II - CRAAI São Gonçalo - IC nº 127 de 

2012 - Parte(s): Hospital Colônia de Rio Bonito e município de Niterói; 

9. Processo nº 2010.00804446 - Um volume principal e quatro anexos - 2ª 

Promotoria de Justiça de Tutela Coletiva de Defesa da Cidadania da Capital - CRAAI 

Rio de Janeiro - IC s/nº de 2010 - Parte(s): Inovação em Serviços Técnicos 

Operacionais em Pátio para Depósito de Veículos Ltda. e Detran/RJ; 

10. Processo nº 2011.00223897 - Dois volumes - 2ª Promotoria de Justiça de Tutela 

Coletiva do Núcleo Barra do Piraí - CRAAI Barra do Piraí - IC nº 071 de 2011 - 

Parte(s): Ederli Prado, Luiz Carlos Pereira e município de Barra do Piraí; 

11. Processo nº 2011.00667339 - Dois volumes principais e sete anexos -1ª 

Promotoria de Justiça de Tutela Coletiva do Núcleo Nova Iguaçu (Cidadania e 

Consumidor) - CRAAI Nova Iguaçu - IC nº 035 de 2011 - Parte(s): Município de 

Mesquita; 

12. Processo nº 2011.00964840 - Um volume principal e um apenso (nº 

2012.00439442) - 2ª Promotoria de Justiça de Tutela Coletiva do Núcleo Barra do Piraí 

- CRAAI Barra do Piraí - IC nº 195 de 2012 - Parte(s): Paulo Roberto Figueiredo do 

Vinagre e Luís Forlan; 

13. Processo nº 2011.01122156 - 2ª Promotoria de Justiça de Tutela Coletiva do 

Núcleo Macaé - CRAAI Macaé - PP nº 079 de 2012 - Parte(s): Paulo Cezar Dames 

Passos e TCE/RJ; 

14. Processo nº 2012.00705262 - Três volumes - 2ª Promotoria de Justiça de Tutela 

Coletiva do Núcleo Magé - CRAAI São Gonçalo - IC nº 049 de 2012 - Parte(s): José 

Silva de Souza e município de Magé 



15. Processo nº 2012.00957221 - Dois volumes - 2ª Promotoria de Justiça de Tutela 

Coletiva do Núcleo Campos dos Goytacazes - CRAAI Campos dos Goytacazes - IC nº 

222 de 2012 - Parte(s): Associação de Moradores de Vila Nova, Maria das Graças 

Pereira Colil, Eloisio Soares e Carlos Augusto de Souza Fernandes; 

16. Processo nº 2012.01127526 - 2ª Promotoria de Justiça de Tutela Coletiva do 

Núcleo Macaé - CRAAI Macaé - IC nº 104 de 2012 - Parte(s): Cláudio Custódio Maciel 

de Oliveira Filho; 

17. Processo nº 2012.01128161 - 3ª Promotoria de Justiça de Tutela Coletiva do 

Núcleo Macaé - CRAAI Macaé - IC nº 032 de 2013 - Parte(s): Hildebrando Fernandes 

de Oliveira; 

18. Processo nº 2012.01128369 - 3ª Promotoria de Justiça de Tutela Coletiva do 

Núcleo Macaé - CRAAI Macaé - IC nº 023 de 2013 - Parte(s): Ilton Marcos Azevedo; 

19. Processo nº 2013.00225303 - Um volume principal, um anexo e um apenso (nº 

2014.01250840) - 3ª Promotoria de Justiça de Tutela Coletiva do Núcleo Duque de 

Caxias - CRAAI Duque de Caxias - IC nº 3761 de 2013 - Parte(s): Roberto Costa; 

20. Processo nº 2013.00305479 - 1ª Promotoria de Justiça de Tutela Coletiva do 

Núcleo Volta Redonda - CRAAI Volta Redonda - IC nº 050 de 2013 - Parte(s): 

Município de Volta Redonda; 

21. Processo nº 2013.00531878 - Cinco volumes principais e dois anexos - 2ª 

Promotoria de Justiça de Tutela Coletiva do Núcleo Duque de Caxias - CRAAI Duque de 

Caxias - IC nº 3760 de 2013 - Parte(s): Município de Duque de Caxias e MLPA 

Comércio, Distribuição e Representação Hospitalar Ltda. (Adv.: Beatriz Lopes – 

OAB/RJ nº 78.192); 

22. Processo nº 2013.00536926 - 2ª Promotoria de Justiça de Tutela Coletiva do 

Núcleo Cabo Frio - CRAAI Cabo Frio - REP s/nº de 2013 - Assunto: Apurar possível 

irregularidade no repasse das verbas referentes à pensão alimentícia descontadas dos 

servidores municipais de Cabo Frio; 

23. Processo nº 2013.00952540 - Um volume principal e um apenso (nº 

2014.00173068) - Promotoria de Justiça de Tutela Coletiva do Núcleo Vassouras - 

CRAAI Barra do Piraí - IC nº 098 de 2013 - Parte(s): Município de Engenheiro Paulo de 

Frontin e João Carlos do Rêgo Pereira; 

24. Processo nº 2014.00550108 - 2ª Promotoria de Justiça de Tutela Coletiva do 

Núcleo Magé - CRAAI São Gonçalo - IC nº 040 de 2014 - Parte(s): Município de Magé; 

25. Processo nº 2014.01142182 - 8ª Promotoria de Justiça de Tutela Coletiva de 

Defesa da Cidadania da Capital - CRAAI Rio de Janeiro - IC s/nº de 2014 - Parte(s): 

Isidio Xavier dos Santos e Márcio Alexandre da Silva; 

26. Processo nº 2014.01166187 - Dois volumes - Promotoria de Justiça de Tutela 

Coletiva de Defesa da Cidadania de Niterói - CRAAI Niterói - PA s/nº de 2014 - 

Parte(s): Alessandro Souza de Sá (Adv.: Alessandro S. de Sá – OAB/RJ 142.055) e 

município de Niterói; 

27. Processo nº 2014.01279890 - 1ª Promotoria de Justiça de Tutela Coletiva do 

Núcleo Cabo Frio - CRAAI Cabo Frio - REP s/nº de 2014 - Parte(s): Neuza Maria do 

Nascimento Andrade (Adv.: Wagner de Andrade – OAB/RJ 90.702) e município de 

Arraial do Cabo; 

28. Processo nº 2014.01333018 - 5ª Promotoria de Justiça da Tutela Coletiva de 

Defesa do Consumidor e do Contribuinte da Capital - CRAAI Rio de Janeiro - REP s/nº 

de 2014 - Assunto: Apurar possível ausência de linha de ônibus, itinerário Duque de 

Caxias/ Rio Comprido, no município do Rio de Janeiro; 

 

c. Conselheiro ALEXANDRE VIANA SCHOTT: 

 

1. Processo nº 2004.00011659 - 1ª Promotoria de Justiça de Tutela Coletiva do 

Núcleo Araruama - CRAAI Cabo Frio - IC nº 026 de 2004 - Parte(s): Partido Popular 

Socialista – PPS e Paulo César Melo de Sá; 

2. Processo nº 2005.00003707 - 3ª Promotoria de Justiça de Tutela Coletiva do 

Núcleo de Campos dos Goytacazes - CRAAI Campos dos Goytacazes - IC nº 123 de 

2005 - Parte(s): Carlos Alberto Campista e município de Campos dos Goytacazes; 

3. Processo nº 2005.00021012 - Três volumes e quatro anexos - 2ª Promotoria de 

Justiça de Tutela Coletiva do Núcleo Macaé - CRAAI Macaé - IC nº 015 de 2005 - 

Parte(s): Floriano Gonçalves Mesquita; 

4. Processo nº 2006.00072554 - Três volumes principais e dois anexos - 2ª 

Promotoria de Justiça de Tutela Coletiva do Núcleo Cordeiro - CRAAI Nova Friburgo - 



IC nº 103 de 2003 - Parte(s): Ubiratã Roberto Guimarães, Associação de Moradores 

de Santa Rita da Floresta – AMOFLOR e Prefeitura de Cantagalo; 

5. Processo nº 2009.00107028 - Dois volumes principais e um apenso (nº 

2011.00316683) - 2ª Promotoria de Justiça de Tutela Coletiva do Núcleo Barra do Piraí 

- CRAAI Barra do Piraí - IC nº 034 de 2010 - Parte(s): Município de Barra do Piraí e 

MRS Logística S.A.;  

6. Processo nº 2009.00327551 - Três volumes - 7ª Promotoria de Justiça de Tutela 

Coletiva de Defesa da Cidadania da Capital - CRAAI Rio de Janeiro - IC nº 13706 de 

2009 - Parte(s): TCE/RJ e Thiago Vianna de Souza; 

7. Processo nº 2009.00333382 - Um volume principal e três anexos - 1ª Promotoria 

de Justiça de Tutela Coletiva do Núcleo Macaé - CRAAI Macaé - IC nº 203 de 2009 - 

Parte(s): Município de Casimiro de Abreu; 

8. Processo nº 2010.00239584 - Dois volumes principais, um apenso (nº 

2011.00685617) e onze anexos - 5ª Promotoria de Justiça de Tutela Coletiva de 

Defesa da Cidadania da Capital - CRAAI Rio de Janeiro - IC s/nº de 2010 - Parte(s): 

Companhia Estadual de Águas e Esgotos – CEDAE, Sanear Engenharia e Construções 

Ltda., GMF Gestão de Mediação e Faturamento Ltda., Delta Construções S.A. e 

Emissão Engenharia Ltda.; 

9. Processo nº 2011.00422860 - Dois volumes principais e um apenso (nº 

2013.01011214 com dois volumes) - 4ª Promotoria de Justiça de Tutela Coletiva de 

Defesa da Cidadania da Capital - CRAAI Rio de Janeiro - IC s/nº de 2011 - Parte(s): 

BR Distribuidora e Technopack Ltda.; 

10. Processo nº 2012.01325537 - Dois volumes principais e um apenso (nº 

2013.01345112 com cinco volumes) - 1ª Promotoria de Justiça de Tutela Coletiva do 

Núcleo Barra do Piraí - CRAAI Barra do Piraí - IC nº 259 de 2012 - Parte(s): Secretaria 

Municipal de Saúde de Valença; 

11. Processo nº 2012.01493219 - 2ª Promotoria de Justiça de Tutela Coletiva do 

Núcleo Duque de Caxias - CRAAI Duque de Caxias - IC nº 3600 de 2012 - Assunto: 

Notícia de desapropriação irregular de prédios situados em praça pública, para 

duplicação da Avenida Presidente Kennedy, Duque de Caxias; 

12. Processo nº 2013.00219466 - Três volumes principais e dois apensos (nº 

2013.00062777 e nº 2011.00043510) - 2ª Promotoria de Justiça de Tutela Coletiva do 

Núcleo Campos dos Goytacazes - CRAAI Campos dos Goytacazes - IC nº 064 de 2013 

- Assunto: Apurar suposta inadequação da remuneração dos professores da rede 

pública do município de São Francisco do Itabapoana; 

13. Processo nº 2013.00345535 - 1ª Promotoria de Justiça de Tutela Coletiva do 

Núcleo Santo Antônio de Pádua - CRAAI Itaperuna - IC nº 151 de 2013 - Parte(s): 

Hospital Moacyr Gomes de Azevedo – Associação Hospitalar de Cambuci e Oswaldo 

Botelho; 

14. Processo nº 2013.00408203 - Dois volumes principais e quatro anexos - 2ª 

Promotoria de Justiça de Tutela Coletiva do Núcleo Santo Antônio de Pádua - CRAAI 

Itaperuna - IC nº 049 de 2013 - Parte(s): Município de Aperibé e Construtora Lança e 

Lança Ltda.; 

15. Processo nº 2013.01106291 - 1ª Promotoria de Justiça de Tutela Coletiva do 

Núcleo Santo Antônio de Pádua - CRAAI Itaperuna - IC nº 130 de 2013 - Parte(s): 

Município de Miracema; 

 

d. Conselheiro CLÁUDIO HENRIQUE DA CRUZ VIANA: 

 

1. Processo nº 2000.00050771 - Quatro volumes principais e um anexo - Promotoria 

de Justiça de Família, da Infância e da Juventude de Araruama - CRAAI Cabo Frio - PA 

nº 001 de 2000 - Parte(s): Município de Araruama; 

2. Processo nº 2006.00080087 - 1ª Promotoria de Justiça de Tutela Coletiva do 

Núcleo Itaboraí–Magé - CRAAI São Gonçalo - IC nº 403 de 2006 - Parte(s): Núbia 

Cozzolino e município de Magé; 

3. Processo nº 2007.00162042 - Três volumes principais e dois anexos - 2ª 

Promotoria de Justiça de Tutela Coletiva de Defesa da Cidadania - CRAAI Rio de 

Janeiro - IC nº 7209 de 2007 - Assunto: Notícia de que dezenas de cartórios 

extrajudiciais (notariais e de registro) tinham titulares investidos no cargo sem a 

prévia realização de concurso público. Retorno de não homologação; 

4. Processo nº 2008.00071822 - Dois volumes - 2ª Promotoria de Justiça de Tutela 

Coletiva do Núcleo Itaboraí–Magé - CRAAI São Gonçalo - IC nº 050 de 2012 - 



Parte(s): Câmara Municipal de Magé, Luciene Gonçalves de Lima e José Amaro dos 

Santos; 

5. Processo nº 2008.00207718 - Dois volumes principais e três anexos -1ª Promotoria 

de Justiça de Tutela Coletiva de Defesa da Cidadania da Capital - CRAAI Rio de Janeiro 

- IC nº 10348 de 2008 - Parte(s): Fundação Getúlio Vargas e Polícia Civil do Estado do 

Rio de Janeiro; 

6. Processo nº 2010.00621918 - Um volume principal, um apenso (nº 

2013.00099885) e sete anexos - 2ª Promotoria de Justiça de Tutela Coletiva de 

Defesa da Cidadania - CRAAI Rio de Janeiro - IC s/nº de 2010 - Parte(s): 

Coordenadoria de Combate à Sonegação Fiscal – COESF;  

7. Processo nº 2011.01342812 - Um volume principal e oito apensos (nº 

2012.00926345, nº 2012.00951340, nº 2012.00964101, nº 2012.01370071, nº 

2012.00314708, nº 2012.00729600, nº 2012.00367319 e nº 2012.01057304) - 2ª 

Promotoria de Justiça de Tutela Coletiva de Defesa da Cidadania - CRAAI Rio de 

Janeiro - IC s/nº de 2011 - Assunto: possíveis irregularidades no edital do concurso 

público promovido pelo DEGASE – Departamento Geral de Ações Socioeducativas; 

8. Processo nº 2012.00389166 - Um volume principal e dois apensos (nº 

2011.00408881 e nº 2013.00888498) - Promotoria de Justiça de Tutela Coletiva de 

Proteção à Educação do Núcleo Duque de Caxias - CRAAI Duque de Caxias - IC nº 009 

de 2013 - Parte(s): Transportes Santo Antônio Ltda. (Adv.: Natalino de Abreu – 

OAB/RJ 15.136 e outros); 

9. Processo nº 2012.00905412 - Dois volumes principais e um anexo - 2ª Promotoria 

de Justiça de Tutela Coletiva do Núcleo Cabo Frio - CRAAI Cabo Frio - IC nº 030 de 

2012 - Assunto: Fiscalizar unidades e serviços de assistência social que recebem 

recursos públicos e não atendem exclusivamente crianças e adolescentes no município 

de Cabo Frio; 

10. Processo nº 2013.00231284 - 2ª Promotoria de Justiça de Tutela Coletiva - 

Núcleo Magé - CRAAI São Gonçalo - IC nº 057 de 2013 - Parte(s): Marcondes Schifter 

e município de Cachoeiras de Macacu; 

11. Processo nº 2013.01183219 - 4ª Promotoria de Justiça de Tutela Coletiva de 

Defesa do Meio Ambiente e Patrimônio Cultural - CRAAI Rio de Janeiro - IC nº 7593 de 

2013 - Assunto: Apurar possível poluição sonora proveniente do estabelecimento Bar 

do Marcelinho, situado na Rua Joaquim de Queiroz, nº 102, Ramos/RJ;  

12. Processo nº 2013.00279368 - 4ª Promotoria de Justiça de Tutela Coletiva do 

Núcleo Nova Iguaçu (Cidadania e Consumidor) - CRAAI Nova Iguaçu - IC nº 012 de 

2013 - Parte(s): Alessandro Godinho de Almeida Britto e município de Mesquita; 

13. Processo nº 2013.00299509 - 1ª Promotoria de Justiça de Tutela Coletiva do 

Núcleo Itaboraí–Magé - CRAAI São Gonçalo - IC nº 077 de 2013 - Parte(s): Adelma 

Maria da Silva e município de Magé; 

14. Processo nº 2013.00517587 - Dois volumes - 2ª Promotoria de Justiça de Tutela 

Coletiva do Núcleo Campos dos Goytacazes - CRAAI Campos dos Goytacazes - IC nº 

126 de 2013 - Assunto: Notícia de ocupação indevida de passeio público por 

obstáculos formados por trilhos de trem e concreto nas calçadas das residências 

localizadas no bairro Ipuca, São Fidélis/RJ; 

15. Processo nº 2013.00565617 - 2ª Promotoria de Justiça de Tutela Coletiva do 

Núcleo Cabo Frio - CRAAI Cabo Frio - IC nº 024 de 2014 - Parte(s): Alair Francisco 

Corrêa; 

16. Processo nº 2013.00969662 - Dois volumes principais e um apenso (nº 

2015.00184396) - Promotoria de Justiça Cível de Vassouras - CRAAI Barra do Piraí - 

IC nº 059 de 2013 - Parte(s): Município de Vassouras; 

17. Processo nº 2013.01001067 - Um volume principal e dois apensos (nº 

2014.00119735 e nº 2014.00226782) -1ª Promotoria de Justiça de Medidas 

Socioeducativas da Capital - CRAAI Rio de Janeiro - IC nº 005 de 2014 - Assunto: 

Acompanhar implementação de Programa de Ações de Prevenção e Enfrentamento do 

Tabagismo nas Unidades de Socieducação do Rio de Janeiro; 

18. Processo nº 2013.01112592 - 1ª Promotoria de Justiça de Tutela Coletiva do 

Núcleo Santo Antônio de Pádua - CRAAI Itaperuna - IC nº 141 de 2013 - Parte(s): 

Empresa Brasil S.A. e Carlos Roberto da Silva; 

19. Processo nº 2013.01140692 - 1ª Promotoria de Justiça de Tutela Coletiva do 

Núcleo Itaboraí–Magé - CRAAI São Gonçalo - IC nº 010 de 2014 - Parte(s): Câmara 

Municipal de Rio Bonito e Rosicleto Pimentel de Oliveira (Adv.: Rosicleto P. de Oliveira 

– OAB/RJ 39.562); 



20. Processo nº 2014.00255093 - Promotoria de Justiça de Proteção ao Idoso e à 

Pessoa Portadora de Deficiência do Núcleo Niterói - CRAAI Niterói - PA nº 037 de 2014 

(Parte(s): Marcos Miranda Fagundes); 

21. Processo nº 2014.00179111 - 2ª Promotoria de Justiça de Tutela Coletiva do 

Núcleo Cabo Frio - CRAAI Cabo Frio - IC nº 051 de 2014 - Parte(s): Antônio 

Nascimento e DETRO; 

22. Processo nº 2014.01309218 - Promotoria de Justiça de Tutela Coletiva de Defesa 

da Cidadania de Niterói - CRAAI Niterói - IC nº 004 de 2015 - Parte(s): Alessandro 

Junqueira; 

 

e. Conselheira FLÁVIA DE ARAUJO FERRER: 

 

1. Processo nº 2006.00079734 - Quatro volumes principais e dois anexos - 1ª 

Promotoria de Justiça de Tutela Coletiva do Núcleo Nova Iguaçu (Cidadania e 

Consumidor) - CRAAI Nova Iguaçu - IC nº 1493 de 2006 - Parte(s): Câmara Municipal 

de Nova Iguaçu e J. Jerry Oficina Mecânica Ltda. – ME; 

2. Processo nº 2006.00098509 - 2ª Promotoria de Justiça da Infância e Juventude da 

Capital - CRAAI Rio de Janeiro - PA nº 657 de 2006 - Assunto: Acompanhar 

deficiências verificadas na Comunidade dos Guararapes, situada no Cosme Velho/RJ; 

3. Processo nº 2006.00098574 - 2ª Promotoria de Justiça da Infância e Juventude da 

Capital - CRAAI Rio de Janeiro - PA nº 754 de 2006 - Parte(s): CEMASI Dr. Luiz Lima e 

moradores da comunidade do Morro Azul; 

4. Processo nº 2008.00206886 - seis volumes - 1ª Promotoria de Justiça de Tutela 

Coletiva do Núcleo Campos dos Goytacazes - CRAAI Campos dos Goytacazes - IC nº 

177 de 2008 - Parte(s): Imbé Construções e Comércio Ltda. E Alexandre Marcos 

Mocaiber (Adv.: Haydeé Barros Monteiro – OAB/RJ 141.645); 

5. Processo nº 2011.00704462 - Promotoria de Justiça de Tutela Coletiva de Defesa 

da Cidadania de Niterói - CRAAI Niterói - IC nº 271 de 2011 - Parte(s): TCE/RJ e 

Ricardo José Queiroz da Silva; 

6. Processo nº 2011.01283759 - 1ª Promotoria de Justiça de Tutela Coletiva da Saúde 

Região Metropolitana I - CRAAI Duque de Caxias - IC nº 103 de 2011 - Parte(s): 

Alexandre de Albuquerque Azevedo, Posto de Saúde Sílvio José Cristino e município de 

Seropédica; 

7. Processo nº 2012.00218486 - 1ª Promotoria de Justiça de Tutela Coletiva do 

Núcleo Campos dos Goytacazes - CRAAI Campos dos Goytacazes - IC nº 101 de 2009 

- Parte(s): Município de São João da Barra e moradores da Rua Guilherme Teófilo – 

Grussaí; 

8. Processo nº 2012.00706383 - 2ª Promotoria de Justiça de Tutela Coletiva do 

Núcleo Santo Antônio de Pádua - CRAAI Itaperuna - IC nº 122 de 2012 - Parte(s): 

Alessandro Vicente Ferreira; 

9. Processo nº 2012.01601527 - 4ª Promotoria de Justiça de Tutela Coletiva de 

Defesa da Cidadania da Capital - CRAAI Rio de Janeiro - IC s/nº de 2012 - Assunto: 

Apurar eventual omissão da Secretaria Municipal de Transportes na fiscalização de 

táxis "piratas" no município do Rio de Janeiro; 

10. Processo nº 2013.00129978 - 2ª Promotoria de Justiça de Tutela Coletiva do 

Núcleo Santo Antônio de Pádua - CRAAI Itaperuna - IC nº 030 de 2013 - Parte(s): 

Cirlene Amin Flores e Escola Municipal Professor Álvaro Augusto da Fonseca Lontra; 

11. Processo nº 2013.00153827 - 2ª Promotoria de Justiça de Tutela Coletiva do 

Núcleo Barra do Piraí - CRAAI Barra do Piraí - IC nº 034 de 2013 - Parte(s): Município 

de Paracambi; 

12. Processo nº 2013.00408166 - 2ª Promotoria de Justiça de Tutela Coletiva do 

Núcleo Santo Antônio de Pádua - CRAAI Itaperuna - IC nº 060 de 2013 - Parte(s): 

Município de Miracema; 

13. Processo nº 2013.00899700 - 6ª Promotoria de Justiça de Tutela Coletiva de 

Defesa da Cidadania da Capital - CRAAI Rio de Janeiro - IC s/nº de 2013 - Parte(s): 

André Marinho dos Santos; 

14. Processo nº 2013.01139530 - 8ª Promotoria de Justiça de Tutela Coletiva de 

Defesa da Cidadania da Capital - CRAAI Rio de Janeiro - IC s/nº de 2013 - Parte(s): 

João Teixeira de Faria Filho; 

15. Processo nº 2013.01312554 - 2ª Promotoria de Justiça de Tutela Coletiva do 

Núcleo Santo Antônio de Pádua - CRAAI Itaperuna - IC nº 185 de 2013 - Parte(s): 

TCE/RJ e município de Santo Antônio de Pádua; 



16. Processo nº 2013.01322149 - 8ª Promotoria de Justiça de Tutela Coletiva de 

Defesa da Cidadania da Capital - CRAAI Rio de Janeiro - IC s/nº de 2013 - Assunto: 

Apurar possível utilização indevida de veículo oficial da ALERJ para fins particulares; 

17. Processo nº 2013.01334732 - Promotoria de Justiça de Tutela Coletiva de Defesa 

do Meio Ambiente de Niterói - CRAAI Niterói - IC s/nº de 2013 - Parte(s): Auto Escola 

Maricá City e Antônio Cláudio Antun Maia; 

18. Processo nº 2014.00049292 - 2ª Promotoria de Justiça de Tutela Coletiva do 

Núcleo Campos dos Goytacazes - CRAAI Campos dos Goytacazes - IC nº 034 de 2014 

- Parte(s): Centro de Controle de Zoonoses e Vigilância Ambiental Dr. Arnaldo Rosa 

Vianna; 

19. Processo nº 2014.00459613 - 4ª Promotoria de Justiça de Tutela Coletiva de 

Defesa do Meio Ambiente e Patrimônio Cultural da Capital - CRAAI Rio de Janeiro - IC 

nº 7943 de 2014 - Assunto: Notícia de poluição sonora advinda das atividades do 

estabelecimento localizado na Rua do Portela, nº 563, Madureira;  

20. Processo nº 2014.00636890 - 2ª Promotoria de Justiça de Tutela Coletiva de São 

Gonçalo - CRAAI São Gonçalo - IC nº 232 de 2014 - Assunto: Notícia de deficiência na 

iluminação pública da Rua Antônio Braga Cardoso, Galo Branco, São Gonçalo/RJ; 

21. Processo nº 2014.00656167 - 3ª Promotoria de Justiça de Tutela Coletiva do 

Núcleo Duque de Caxias - CRAAI Duque de Caxias - IC nº 147 de 2014 - Parte(s): 

Município de Belford Roxo; 

22. Processo nº 2014.00739373 - 8ª Promotoria de Justiça de Tutela Coletiva de 

Defesa da Cidadania da Capital - CRAAI Rio de Janeiro - PP s/nº de 2014 - Parte(s): 

José de Moraes Correia Neto e MPF; 

23. Processo nº 2014.00763752 - 7ª Promotoria de Justiça de Tutela Coletiva de 

Defesa da Cidadania da Capital - CRAAI Rio de Janeiro - IC s/nº de 2014 - Parte(s): 

Laboratório Central de Saúde Pública Noel Nutels; 

24. Processo nº 2014.01013143 - 2ª Promotoria de Justiça de Tutela Coletiva de 

Defesa do Consumidor e do Contribuinte da Capital - CRAAI Rio de Janeiro - IC nº 860 

de 2014 - Parte(s): Luiz Roberto Amorim Alves Gomes e BGK do Brasil S.A.; 

25. Processo nº 2014.01315675 - 7ª Promotoria de Justiça de Tutela Coletiva de 

Defesa da Cidadania da Capital - CRAAI Rio de Janeiro - PA s/nº de 2014 - Parte(s): 

Marcelo Luiz Soares Pereira; 

 

f. Conselheiro MARLON OBERST CORDOVIL: 

 

1. Processo nº 2003.00000977 - Quatro volumes - 2ª Promotoria de Justiça de Tutela 

Coletiva do Núcleo Barra do Piraí - CRAAI Barra do Piraí - IC nº 109 de 2010 - 

Parte(s): Centro Interescolar Agropecuário Monsenhor Tomás Tejerina de Prado e 

Patrícia Monteiro Teixeira da Cunha; 

2. Processo nº 2005.00020001 - Três volumes - 1ª Promotoria de Justiça de Tutela 

Coletiva do Núcleo Macaé - CRAAI Macaé - IC nº 042 de 2005 - Assunto: Apurar 

possíveis irregularidades na prestação de contas do município de Casimiro de Abreu 

referente ao ano de 2003; 

3. Processo nº 2009.00260495 - 1ª Promotoria de Justiça de Tutela Coletiva do 

Núcleo Itaboraí–Magé - CRAAI São Gonçalo - IC nº 079 de 2009 - Parte(s): Charles 

Cozzolino; 

4. Processo nº 2010.00254141 - 2ª Promotoria de Justiça de Tutela Coletiva do 

Núcleo Araruama - CRAAI Cabo Frio - IC nº 065 de 2010 - Parte(s): Sérgio Roberto 

Fernandes Netto e município de Silva Jardim; 

5. Processo nº 2010.00544444 - Dois volumes - 2ª Promotoria de Justiça de Tutela 

Coletiva do Núcleo Macaé - CRAAI Macaé - IC nº 157 de 2010 - Parte(s): Município de 

Rio das Ostras; 

6. Processo nº 2011.00677106 - 2ª Promotoria de Justiça de Tutela Coletiva do 

Núcleo Petrópolis - CRAAI Petrópolis - IC nº 1482 de 2011 - Assunto: Notícia de 

possível realização de obra particular realizada com o maquinário do município de 

Petrópolis; 

7. Processo nº 2011.00723706 - 2ª Promotoria de Justiça de Tutela Coletiva do 

Núcleo Santo Antônio de Pádua - CRAAI Itaperuna - IC nº 049 de 2012 - Assunto: 

Notícia de ilegalidade ocorrida no município de Santo Antônio de Pádua consistente na 

contratação temporária de trabalhadores no período compreendido entre os anos de 

2008 e 2010; 

8. Processo nº 2014.00452059 - 2ª Promotoria de Justiça de Tutela Coletiva do 

Núcleo Duque de Caxias - CRAAI Duque de Caxias - PP nº 134 de 2014 - Parte(s): 



Sociedade Nilza Cordeiro Herdy de Educação e Cultura S/S Ltda. (Adv.: Carlos Alberto 

Oliveira Amaral – OAB/RJ 129.015), Universidade do Grande Rio – UNIGRANRIO; 

9. Processo nº 2014.00476404 - Promotoria de Justiça de Tutela Coletiva do Núcleo 

Vassouras - CRAAI Barra do Piraí - IC nº 052 de 2014 - Parte(s): Alexandre Campos 

de Aguiar; 

10. Processo nº 2014.00643525 - Um volume principal, um anexo e um apenso (nº 

2014.01039684 com dois volumes) -6ª Promotoria de Justiça de Tutela Coletiva de 

Defesa da Cidadania da Capital - CRAAI Rio de Janeiro - IC s/nº de 2014 - Parte(s): 

Detran/RJ; 

11. Processo nº 2014.00907299 - 2ª Promotoria de Justiça de Tutela Coletiva do 

Núcleo Barra do Piraí - CRAAI Barra do Piraí - IC nº 186 de 2014 - Parte(s): Secretaria 

Municipal de Saúde de Barra do Piraí e Luciano Gomes Dias; 

 

g. Conselheiro SÉRGIO ROBERTO ULHÔA PIMENTEL: 

 

1. Processo nº 2004.00003206 - Dois volumes - 3ª Promotoria de Justiça de Tutela 

Coletiva do Núcleo de Campos dos Goytacazes - CRAAI Campos dos Goytacazes - IC 

nº 275 de 2004 - Parte(s): Fundação Municipal de Esportes de Campos; 

2. Processo nº 2005.00002185 - Dois volumes principais e dois apensos (nº 

2007.00157125 e nº 2013.00543335) - Promotoria de Justiça de Tutela Coletiva do 

Núcleo Vassouras - CRAAI Barra do Piraí - IC nº 025 de 2012 (antigo IC nº 088 de 

2005) - Parte(s): Airton Leôncio Costa e município de Mendes; 

3. Processo nº 2007.00166961 - Três volumes principais, três apensos (nº 

2008.00109362, nº 2009.00322156 e nº 2012.00829318) e vinte e seis anexos - 4ª 

Promotoria de Justiça de Tutela Coletiva de Defesa da Cidadania da Capital - CRAAI 

Rio de Janeiro - IC nº 191 de 2008 - Parte(s): Fundação Centro de Educação Superior 

à Distância do Estado do Rio de Janeiro; 

4. Processo nº 2009.00064379 - Três volumes principais e um apenso (nº 

2011.00100604) - Promotoria de Justiça de Tutela Coletiva do Núcleo Vassouras - 

CRAAI Barra do Piraí - IC nº 066 de 2012 (antigo IC nº 024 de 2011) - Parte(s): 

Município de Engenheiro Paulo de Frontin; 

5. Processo nº 2009.00082960 - Três volumes principais, quatro anexos e dois 

apensos (nº 2013.01055394 e nº 2013.00416388) -1ª Promotoria de Justiça de Tutela 

Coletiva de Nova Friburgo - CRAAI Nova Friburgo - IC nº 021 de 2009 - Assunto: 

Apurar possível irregularidade nas condições de atendimento dos postos de saúde do 

município de Nova Friburgo; 

6. Processo nº 2009.00168699 - Cinco volumes -1ª Promotoria de Justiça de Tutela 

Coletiva do Núcleo Itaboraí–Magé - CRAAI São Gonçalo - IC nº 048 de 2009 - 

Parte(s): Município de Magé; 

7. Processo nº 2009.00316677 - Promotoria de Justiça de Proteção ao Idoso e à 

Pessoa Portadora de Deficiência do Núcleo Duque de Caxias - CRAAI Duque de Caxias 

- IC nº 038 de 2013 - Parte(s): Município de Belford Roxo; 

8. Processo nº 2009.00436966 - 2ª Promotoria de Justiça de Tutela Coletiva de Três 

Rios - CRAAI Três Rios - IC nº 252 de 2012 - Assunto: Apurar existência de esgoto a 

céu aberto na Rua Fortunato Santos Gomes, nº 040, Distrito de Aparecida, 

Sapucaia/RJ; 

9. Processo nº 2010.00152817 - Um volume principal e um apenso (nº 

2009.00317907 com dois volumes) -1ª Promotoria de Justiça de Tutela Coletiva do 

Núcleo Campos dos Goytacazes - CRAAI Campos dos Goytacazes - IC nº 143 de 2010 

- Parte(s): Construsan Serviços Industriais Ltda. (Adv.: Marcelo M. Giglio – OAB/RJ 

107.401); 

10. Processo nº 2011.00687602 - Três volumes principais e um anexo - 2ª 

Promotoria de Justiça de Tutela Coletiva do Núcleo Santo Antônio de Pádua - CRAAI 

Itaperuna - IC nº 113 de 2012 - Parte(s): Município de Cambuci e Kiffe&Kiffer 

Empreendimentos Ltda.; 

11. Processo nº 2011.00688688 - Três volumes principais, um apenso (nº 

2012.01462250) e um anexo - 2ª Promotoria de Justiça de Tutela Coletiva do Núcleo 

Santo Antônio de Pádua - CRAAI Itaperuna - IC nº 355 de 2012 - Parte(s): Município 

de Cambuci e Willian Cardoso Portes; 

12. Processo nº 2012.01090391 - 1ª Promotoria de Justiça de Tutela Coletiva do 

Núcleo Macaé - CRAAI Macaé - IC nº 216 de 2012 - Parte(s): Olívia Carvalho 

Campinho; 



13. Processo nº 2012.01514740 - Um volume principal e um anexo -5ª Promotoria de 

Justiça de Tutela Coletiva de Defesa da Cidadania da Capital - CRAAI Rio de Janeiro - 

PA s/nº de 2012 - Assunto: Notícia de suposta irregularidade na cessão de uso do 

terreno do Hospital Central do IASERJ para o Instituto Nacional do Câncer; 

14. Processo nº 2012.01603156 - Dois volumes principais e um apenso (nº 

2013.00307999) - Promotoria de Justiça de Tutela Coletiva do Núcleo Vassouras - 

CRAAI Barra do Piraí - IC nº 494 de 2012 - Parte(s): TCE/RJ e município de Miguel 

Pereira; 

15. Processo nº 2013.00099579 - 1ª Promotoria de Justiça de Tutela Coletiva do 

Núcleo Nova Iguaçu (Cidadania e Consumidor) - CRAAI Nova Iguaçu - IC nº 008 de 

2013 - Parte(s): Harley Ramos Siqueira, Luanda Rodrigues Reixach e município de 

Seropédica; 

16. Processo nº 2013.00126213 - 1ª Promotoria de Justiça de Tutela Coletiva do 

Núcleo Araruama - CRAAI Cabo Frio - IC nº 052 de 2013 - Parte(s): Escola Municipal 

Politécnica Antônio Luiz Pedrosa; 

17. Processo nº 2013.00218756 - 2ª Promotoria de Justiça de Tutela Coletiva do 

Núcleo Santo Antônio de Pádua - CRAAI Itaperuna - IC nº 033 de 2013 - Assunto: 

Apurar condições de funcionamento e de segurança do Parque Aquático de Cambuci; 

18. Processo nº 2013.00309217 - 1ª Promotoria de Justiça de Tutela Coletiva do 

Núcleo Cordeiro - CRAAI Nova Friburgo - IC nº 046 de 2013 - Parte(s): Vanderlei 

Cabral e município de São Sebastião do Alto; 

19. Processo nº 2013.00405542 - Dois volumes principais e dois apensos (nº 

2013.00571309 e nº 2013.00900736 com três volumes) - Promotoria de Justiça de 

Tutela Coletiva do Núcleo Vassouras - CRAAI Barra do Piraí - IC nº 034 de 2013 - 

Parte(s): Município de Miguel Pereira; 

20. Processo nº 2013.00900459 - Quatro volumes - 2ª Promotoria de Justiça de 

Tutela Coletiva do Núcleo Santo Antônio de Pádua - CRAAI Itaperuna - IC nº 127 de 

2013 - Parte(s): Município de Santo Antonio de Pádua; 

21. Processo nº 2014.00032119 - Dois volumes - 2ª Promotoria de Justiça de Tutela 

Coletiva do Núcleo Barra do Piraí - CRAAI Barra do Piraí - IC nº 047 de 2014 - 

Parte(s): Maurício Fernandes de Oliveira e município de Barra do Piraí; 

22. Processo nº 2014.00750986 - 1ª Promotoria de Justiça de Tutela Coletiva de 

Nova Friburgo - CRAAI Nova Friburgo - PP nº 142 de 2014 - Parte(s): Antônio Batista 

dos Santos; 

23. Processo nº 2014.00952887 - Promotoria de Justiça de Tutela Coletiva de Defesa 

da Cidadania de Niterói - CRAAI Niterói - IC nº 033 de 2014 - Parte(s): Adailton da 

Costa Filho e outros; 

24. Processo nº 2015.00071592 - 1ª Promotoria de Justiça de Tutela Coletiva do 

Núcleo Volta Redonda - CRAAI Volta Redonda - PP nº 005 de 2015 - Parte(s): 

Alessandra Cristina Sabino e município de Volta Redonda; 

25. Processo nº 2015.00090960 - (recurso nº 2015.00208850) - Promotoria de 

Justiça de Tutela Coletiva de Defesa da Cidadania de Niterói - CRAAI Niterói - REP s/nº 

de 2015 - Parte(s): Câmara Legislativa do Município de Maricá e Partido Social Liberal; 

 

h. Conselheiro RICARDO RIBEIRO MARTINS: 

 

1. Processo nº 2009.00181682 - 2ª Promotoria de Justiça de Tutela Coletiva do 

Núcleo Nova Iguaçu (Meio Ambiente e Urbanismo) - CRAAI Nova Iguaçu - IC nº 031 

de 2009 - Parte(s): Município de Japeri; 

2. Processo nº 2009.00316892 - Quatro volumes - 2ª Promotoria de Justiça de Tutela 

Coletiva de São Gonçalo - CRAAI São Gonçalo - IC nº 178 de 2009 - Parte(s): 

Município de São Gonçalo 

3. Processo nº 2009.00323853 - 3ª Promotoria de Justiça de Tutela Coletiva do 

Núcleo de Campos dos Goytacazes - CRAAI Campos dos Goytacazes - IC nº 161 de 

2009 - Parte(s): Edinei Coutinho Cardoso; 

4. Processo nº 2010.00053358 - Dois volumes - 2ª Promotoria de Justiça de Tutela 

Coletiva de Proteção à Educação da Capital - CRAAI Rio de Janeiro - IC s/nº de 2010 - 

Parte(s): Hospital Universitário Pedro Ernesto e Ricardo Ramos da Costa; 

5. Processo nº 2010.00473626 - Quatro volumes principais e um anexo - 2ª 

Promotoria de Justiça de Tutela Coletiva do Núcleo Macaé - CRAAI Macaé - IC nº 124 

de 2010 - Parte(s): Instituto Brasileiro de Desenvolvimento Institucional – IBRADI e 

município de Quissamã; 



6. Processo nº 2011.01175537 - Dois volumes - 2ª Promotoria de Justiça de Tutela 

Coletiva do Núcleo Itaperuna - CRAAI Itaperuna - IC nº 144 de 2011 - Assunto: 

Apurar possíveis atos de improbidade administrativa praticados pelos funcionários do 

DETRAN em Itaperuna; 

7. Processo nº 2012.01049942 - 2ª Promotoria de Justiça de Tutela Coletiva do 

Núcleo Araruama - CRAAI Cabo Frio - IC nº 066 de 2012 - Parte(s): Concessionária 

PROLAGOS S.A.; 

8. Processo nº 2012.01152076 - Dois volumes principais, três anexos e três apensos 

(nº 2011.00465988, nº 2012.00888480 com dois volumes e nº 2012.01195940) - 1ª 

Promotoria de Justiça de Tutela Coletiva de Proteção à Educação da Capital - CRAAI 

Rio de Janeiro - IC nº 678 de 2012 - Parte(s): Fundo Especial de Previdência do 

município do Rio de Janeiro – FUNPREVI e município do Rio de Janeiro; 

9. Processo nº 2012.01329855 - Dois volumes principais e cinco apensos (nº 

2012.01379927, nº 2012.01405573, nº 2012.01405567, nº 2012.01405568 e nº 

2012.01432156) - 2ª Promotoria de Justiça de Tutela Coletiva do Núcleo Santo 

Antônio de Pádua - CRAAI Itaperuna - IC nº 383 de 2012 - Parte(s): José Renato 

Padilha Leite e Secretaria Municipal de Saúde; 

10. Processo nº 2012.01351635 - Dois volumes - 1ª Promotoria de Justiça de Tutela 

Coletiva de Defesa do Meio Ambiente e Patrimônio Cultural da Capital - CRAAI Rio de 

Janeiro - IC nº 6915 de 2012 - Parte(s): Empresa de Serviços Hospitalares S.A. – 

ESHO (Adv.: Alexandre Boccaletti Fernandes – OAB/RJ 117.993 e outros) e Hospital 

Samaritano; 

11. Processo nº 2013.00167271 - 1ª Promotoria de Justiça de Tutela Coletiva do 

Núcleo Cabo Frio - CRAAI Cabo Frio - IC nº 049 de 2013 - Assunto: Notícia de 

restrição de acesso à via pública no Loteamento Santa Margarida II, Tamoios, 2º 

Distrito de Cabo Frio; 

12. Processo nº 2013.00971908 - Dois volumes principais e quinze apensos (nº 

2014.01159620, nº 2014.01121089, nº 2014.00997148, nº 2014.00997150, nº 

2014.00990852, nº 2014.00976543, nº 2014.01034632, nº 2014.01034637, nº 

2014.01018024, nº 2014.01034583, nº 2014.00763368, nº 2014.01335806, nº 

2015.00028898, nº 2015.00095694 e nº 2015.00160860) - 4ª Promotoria de Justiça 

de Tutela Coletiva de Defesa da Cidadania da Capital - CRAAI Rio de Janeiro - IC s/nº 

de 2013 - Parte(s): Carlos Alberto Vieira Muniz; 

13. Processo nº 2013.01244081 - 3ª Promotoria de Justiça de Tutela Coletiva de 

Defesa do Consumidor e do Contribuinte da Capital - CRAAI Rio de Janeiro - IC nº 

1273 de 2013 - Parte(s): Amil Assistência Médica Internacional S.A. (Adv.: Clarissa S. 

Dias Barroso – OAB/RJ 125.016); 

14. Processo nº 2013.01383546 - 2ª Promotoria de Justiça de Tutela Coletiva de 

Proteção do Meio Ambiente e Patrimônio Cultural da Capital - CRAAI Rio de Janeiro - 

IC nº 7756 de 2013 - Parte(s): Companhia Estadual de Águas e Esgotos – CEDAE e 

município do Rio de Janeiro; 

15. Processo nº 2014.00097386 - 1ª Promotoria de Justiça de Tutela Coletiva do 

Núcleo Santo Antônio de Pádua - CRAAI Itaperuna - IC nº 020 de 2014 - Parte(s): 

Município de Santo Antônio de Pádua; 

16. Processo nº 2014.00564672 - Um volume principal e três anexos -6ª Promotoria 

de Justiça de Tutela Coletiva de Defesa da Cidadania da Capital - CRAAI Rio de Janeiro 

- IC s/nº de 2014 - Assunto: Fiscalizar funcionamento da Biblioteca Parque da 

Rocinha; 

17. Processo nº 2014.00674809 - 2ª Promotoria de Justiça de Tutela Coletiva do 

Núcleo Barra do Piraí - CRAAI Barra do Piraí - PP nº 115 de 2014 - Parte(s): Igreja 

Pentecostal O Brasil Para Cristo; 

18. Processo nº 2014.01001819 -(recurso nº 2014.01135279) - Promotoria de 

Justiça de Tutela Coletiva de Defesa da Cidadania de Niterói - CRAAI Niterói - PA s/nº 

de 2014 - Parte(s): Sociedade Amigos do Balão e Marcos Jorge de Assis Real; 

19. Processo nº 2014.01013269 - 2ª Promotoria de Justiça de Tutela Coletiva do 

Núcleo Petrópolis - CRAAI Petrópolis - IC nº 1905 de 2014 - Parte(s): Câmara 

Municipal de Petrópolis e Secretaria de Fazenda do Município de Petrópolis; 

20. Processo nº 2015.00132477 - 1ª Promotoria de Justiça de Tutela Coletiva de 

Defesa do Meio Ambiente e Patrimônio Cultural da Capital - CRAAI Rio de Janeiro - PA 

s/nº de 2015 - Parte(s): Maria das Mêrces Silviano do Prado; 

 

6. ASSUNTOS GERAIS. 

 



EDITAL-PAUTA 

 

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO, no 

uso de suas atribuições legais, CONVOCA o Órgão Especial do Colégio de Procuradores de 

Justiça para a 4ª Sessão Ordinária, a realizar-se no dia 15 de maio de 2015, às 11h, na 

sala de sessões dos Órgãos Colegiados, situada na Praça Antenor Fagundes, s/n, 4º 

andar, Centro, Rio de Janeiro (RJ), para apreciar a seguinte Ordem do Dia: 

 

1. PROCESSOS PARA DISTRIBUIR: 

 

1.1. Processo MPRJ nº 2015.00464533 - Anteprojeto de lei complementar  alterando 

a Lei Complementar nº 106, de 3 de janeiro de 2003; 

 

1.2. Processo nº 2015.00465580 – Minuta de Deliberação regulamentando a eleição 

para o Órgão Especial do Colégio de Procuradores de Justiça, relativa ao biênio 

2015/2017;  

 

1.3. Processo MPRJ nº 2015.00349376 e apensos – Recurso interposto por membro 

do Ministério Público em face de decisão proferida pelo Corregedor-Geral do Ministério 

Público. (Advogado: Duval Vianna – OAB/RJ nº 20.526). 

 

2. PROCESSOS PARA RELATAR: 

 

2.1. Processo MPRJ nº 2013.00369109 – Minuta de Resolução criando a Promotoria 

de Justiça de Tutela Coletiva da Infância e da Juventude Infracional da Capital. Relator 

Sávio Renato Bittencourt Soares Silva; 

 

2.2. Processo MPRJ nº 2015.00282142 – Anteprojeto de lei que cria cargos no 

Quadro Permanente dos Serviços Auxiliares do Ministério Público do Estado do Rio de 

Janeiro. Relator Adolfo Borges Filho; 

 

3. ASSUNTOS GERAIS. 

 

 

 

 

CORREGEDORIA-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO 

 

EDITAL DE CORREIÇÃO ORDINÁRIA Nº 016/2015 

 

O CORREGEDOR-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO RIO DE 

JANEIRO, em cumprimento ao disposto no art. 12 da Portaria nº 148, de 05 de janeiro 

de 2012, COMUNICA aos interessados que serão realizadas correições ordinárias nos 

seguintes órgãos de execução: 1ª Promotoria de Justiça junto ao I Juizado da Violência 

Doméstica e Familiar contra a Mulher da Capital e 2ª Promotoria de Justiça junto ao I 

Juizado da Violência Doméstica e Familiar contra a Mulher da Capital, no próximo dia 20 

de maio. 

Os Promotores de Justiça em exercício nos órgãos relacionados deverão 

providenciar a fixação de cópia do presente edital, até quarenta e oito horas da data 

fixada para o ato, em mural na sede da Promotoria de Justiça e do Fórum, em local que 

possibilite amplo conhecimento do público. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



AVISO 

 

O CORREGEDOR-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO RIO DE 

JANEIRO, na qualidade de Presidente da Comissão do Estágio Confirmatório e no uso 

das suas atribuições conferidas pelo parágrafo único do artigo 14 da Deliberação CSMP 

nº 43/2001, CONVIDA os Promotores de Justiça em estágio confirmatório (CECON 

XXXIII) e RECOMENDA o comparecimento à segunda palestra do Conselho de Decanos, a 

ser ministrada pelo Exmo. Sr. Procurador de Justiça Conselheiro, Dr. Sergio de Andreia 

Ferreira, que versará sobre o tema "O Novo Regime Previdenciário dos Membros do 

Ministério Público", a realizar-se no dia 19 de junho de 2015 (sexta-feira), das 10 às 12 

horas, no Centro de Procuradores de Justiça - CEPROJUS, situado na Rua Nilo Peçanha, 

nº 12, 7º andar, sala 701, Centro, Rio de Janeiro - RJ. 

 

(Aviso Corregedoria-Geral nº 32 / 2015) 

 

 

 

CENTRO DE ESTUDOS E APERFEIÇOAMENTO FUNCIONAL 

 

AVISO 

 

A COORDENAÇÃO DO CENTRO DE ESTUDOS E APERFEIÇOAMENTO 

FUNCIONAL e a COORDENAÇÃO DO CENTRO DE APOIO OPERACIONAL DAS 

PROMOTORIAS DE JUSTIÇA CRIMINAIS CONVIDAM os membros e servidores do 

Ministério Público para participarem do “Curso de Capacitação e Treinamento no 

Combate à Corrupção e à Lavagem de Dinheiro”, organizado em colaboração com a 

SECRETARIA NACIONAL DE JUSTIÇA - SNJ/MJ, a ocorrer nos dias 19, 20 e 21 de 

maio de 2015, das 9h às 17h30min, no auditório do Edifício-Sede do Ministério Público 

do Estado do Rio de Janeiro, situado na Av. Marechal Câmara, nº 370, 90 andar, Centro, 

Rio de Janeiro, conforme programação a seguir.  

 

Data/Horário Temas / Palestrantes 

  
19/05/2015 

Terça-feira 

 

  
09h30  Credenciamento 

  
10h00  Cerimônia de Abertura 

  

10h30 
 Ementa: Sistema Nacional de Combate à Lavagem de 

Dinheiro e de Recuperação de Ativos 

  

 

 Conteúdo: Funcionamento do sistema. Objetivos. Órgãos. 

Estratégias. 

 Conceitos básicos. Diretrizes governamentais. Articulações dos 

órgãos. 

 Princípios. ENCCLA (Estratégia Nacional de Combate à Corrupção 

e à Lavagem de Dinheiro). Resultados.  

  

 

 Palestrante: Roberto Biasoli – Coordenador-Geral de 

Articulação Institucional do Departamento de Recuperação de 

Ativos e Cooperação Jurídica Internacional-DRCI 

  
12h00  Almoço 

  
14h00  Ementa: Conceito de Lavagem de Dinheiro 

  

 

 Conteúdo: Legislação. Tratados. Etapas. Modos de operação. 

Direito comparado. Estudo de casos.  

  



 

 Palestrante: Raphael Souza Werling de Oliveira – 

Coordenador do Laboratório de Tecnologia contra Lavagem de 

Dinheiro da Polícia Civil do Estado de Santa Catarina-LAB-

LD/PCSC  

  
15h30  Intervalo 

  
16h00  Ementa: Requisitos da Denúncia 

  

 

 Conteúdo: Legislação aplicável. Descrição dos fatos. Tipificação. 

 Individualização de condutas. Casos de inépcia e prática de 

denúncia. 

  

 

 Palestrante: Marcello Miller – Procurador da República e 

Coordenador- Adjunto da Assessoria Jurídica Criminal da 

Procuradoria Geral da República  

  
17h00  Encerramento 

  
20/05/2015 

Quarta-feira 

  

  
09h00  Ementa: Inteligência Financeira 

  

 

 Conteúdo: Sistemas. Métodos. Identificação de risco. Padrões. 

Rotinas. 

  

 

 Palestrante: Marcelo Silva Pontes – Coordenador-Geral de 

Processo Administrativo do Conselho de Controle de Atividades 

Financeiras-COAF  

  
10h15  Intervalo 

  

10h30  Ementa: Obrigação de Reportar Movimentações 

Financeiras 

  

 

 Conteúdo: Sujeitos. Objetos. Atividades. Normas e princípios 

internacionais. 

 Legislação nacional. Identificação de riscos. Estudo de casos 

práticos.  

  

 

 Palestrante: Marcelo Silva Pontes – Coordenador-Geral de 

Processo Administrativo do Conselho de Controle de Atividades 

Financeiras-COAF 

  
12h00  Almoço 

  
14h00  Ementa: Medidas Assecuratórias 

  

 

 Conteúdo: Espécie. Maneiras de obtenção. Requisitos do 

pedido. 

Administração de bens e alienação antecipada. Legislação 

nacional e comparada. Cooperação internacional. Estudo de casos 

práticos.  

  

 

 Palestrante: Francisco de Assis Cardoso – Promotor de 

Justiça/MPRJ 

  
15h30  Intervalo 

  
16h00  Ementa: Quebra de Sigilos Legais no Brasil 

  

 
 Conteúdo: Espécies de sigilo. Requisitos para a quebra. 



Nulidades e contaminação da prova. Estudo de casos práticos.  

  

 

 Palestrante: José Maria de Castro Panoeiro – Procurador da 

República/RJ 

  
17h30  Encerramento 

  
21/05/2015 

Quinta-feira 

  

  
09h30  Ementa: Integridade no Setor Privado 

  

 

 Conteúdo: Lei nº 12.846/13 e Decreto 8.420/15. Programas de 

compliance. 

 Responsabilização da pessoa jurídica por atos de corrupção. 

Atuação da Controladoria-Geral da União. 

  

 

 Palestrante: Antonio Carlos Vasconcellos Nóbrega – 

Corregedor Setorial da Controladoria Geral da União 

  
10h15  Intervalo 

  

10h30 
 Ementa: Panorama Jurídico-Disciplinar da Corrupção na 

Esfera Pública 

  

 

 Conteúdo: Cenário normativo brasileiro. Responsabilidade 

administrativa de servidores públicos por atos de corrupção. 

Tipos normativos disciplinares de atos de corrupção. Atuação das 

Corregedorias no Poder Executivo Federal. 

  

 

 Palestrante: Antonio Carlos Vasconcellos Nóbrega – 

Corregedor Setorial da Controladoria Geral da União  

  
12h00  Almoço 

  

14h00 
 Ementa: Combate à Corrupção em Licitações e Contratos 

Públicos  

  

 

 Conteúdo: Conceito. Tipologias. Consequências legais. 

Tratados. Casos práticos.  

  

 

 Palestrante: Claudenir Brito Pereira – Analista de Finanças e 

Controle da Controladoria-Geral da União-CGU 

  
15h30  Intervalo 

  

16h00 
 Ementa: Combate à Corrupção em Licitações e Contratos 

Públicos  

  

 

 Conteúdo: Conceito. Tipologias. Consequências legais. 

Tratados. Casos práticos.  

  

 

 Palestrante: Claudenir Brito Pereira – Analista de Finanças e 

Controle da Controladoria-Geral da União-CGU 

  
17h30  Encerramento. 

 

Informações adicionais no CEAF pelos telefones (21) 2550-9060/9059. Inscrições 

pelo link http://bitly.com/1KonFQK da Secretaria Nacional de Justiça - SNJ (endereço 

eletrônico pnld@mj.gov.br e tels.: 61.2025-8920/8922/8923).  

 
 

http://bitly.com/1KonFQK
mailto:pnld@mj.gov.br

